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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Παρασκευή, 1 Μαρτίου 2024 
 
 
Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κο 
Κικίλια Βασίλειο 
  
 
Θέμα: «Άμεση ανάγκη νέας προκήρυξης προς στελέχωση των κενών 
στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Ευβοίας, ενόψει της πρόσληψης 
εποχικών πυροσβεστών στις Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων 
(ΕΜΟΔΕ)» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Το 2022 συστάθηκαν 6 Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (ΕΜΟΔΕ) 
σύμφωνα με το άρθρο 38 του Νόμου 4892/22 και στη συνέχεια με το άρθρο 
37 του Νόμου 5075/23 δημιουργήθηκαν άλλες 10 Μονάδες που έχουν ως 
αποστολή την συνδρομή στην εκτέλεση έργων δασοπροστασίας, την 
υποστήριξη κατά τη διενέργεια των επιχειρήσεων κατάσβεσης, την συνδρομή 
στην πρόληψη και στην αντιμετώπιση των συνεπειών από καταστροφές και την 
συνδρομή σε αστικά συμβάντα έπειτα από κατάλληλη εκπαίδευση. 
  
Για την κάλυψη της ανάγκης στελέχωσης αυτών των Ειδικών Μονάδων Δασικών 
Επιχειρήσεων, εκτός των άλλων, συστάθηκε και ιδιαίτερη κατηγορία 
προσωπικού Γενικών Καθηκόντων «Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων» 
(ΠΔΕ). Για αυτό το σκοπό προκηρύχθει ο διαγωνισμός για την πρόσληψη στο 
Πυροσβεστικό Σώμα εποχικών πυροσβεστών ως ΠΔΕ με ΦΕΚ ΑΣΕΠ 52/13-12-
2023. 
 
Λόγω των προϋποθέσεων της ανωτέρω προκήρυξης, οι περισσότεροι 
συμμετέχοντες στο Διαγωνισμό ήταν άτομα που ήδη στελεχώνουν διάφορες 
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μονάδες ως εποχικοί πυροσβέστες. Επομένως με την επιλογή τους σε αυτόν τον 
διαγωνισμό καλούνται να υπηρετήσουν σε άλλες περιοχές ανά την Ελλάδα, και 
όσον αφορά τον νομό μου, εκτός Ευβοίας. Τα κενά που δημιουργούνται στις 
Πυροσβεστικές Υπηρεσίες της Εύβοιας ανέρχονται στα περίπου 30, αριθμός 
ιδιαίτερα σημαντικός για μια περιοχή υψηλής επικινδυνότητας εκδήλωσης 
πυρκαγιών, και που η μορφολογία της δυσχεραίνει την αντιμετώπισή τους. 
Όπως κατανοείτε, υπάρχει άμεση ανάγκη κάλυψης των κενών αυτών. Η πλέον 
βέλτιστη λύση είναι αυτή της νέας προκήρυξης, και δη για ειδικότητα οδηγών,  
που θα καλύψει τα δημιουργηθέντα κενά και ταυτόχρονα θα συνδράμει στην 
ενίσχυση της απασχόλησης στον νομό.  
  
Κύριε Υπουργέ, 
 
Επειδή σύμφωνα με το ΠΔ 575/80, περιοχές της Εύβοιας είναι στην Α’ Ζώνη 
επικινδυνότητας για πυρκαγιές, 
 
Επειδή η ιδιαιτερότητα του γεωγραφικού σχήματος και το οδικό δίκτυο της 
Εύβοιας δημιουργούν δυσκολίες άμεσης επέμβασης στις πυροσβεστικές 
επιχειρήσεις, 
  
Επειδή η τοποθέτηση των εποχικών πυροσβεστών στις ΕΜΟΔΕ αποδυναμώνει 
τις Υπηρεσίες που, ως τώρα, υπηρετούν, 
 
Επειδή πρέπει άμεσα να υπάρξει κάλυψη των κενών στις Πυροσβεστικές 
Υπηρεσίες της περιοχής της Εύβοιας, με νέο διαγωνισμό που θα προβλέπει την 
κάλυψη των πυροσβεστικών αναγκών σε, κυρίως, οδηγούς, 
 
Επειδή υπάρχει έλλειψη Κανονισμού Λειτουργίας των ΕΜΟΔΕ (με την ΥΑ 8787 
οικ. Φ.109.1 ΦΕΚ Β’ 849/20-2-23 έγινε μόνο για τις Μονάδες ΕΜΑΚ), επομένως 
για όσους διορισθούν με τον ανωτέρω διαγωνισμό δεν υπάρχει πρόβλεψη για 
την μετάθεση τους στον τόπο συμφερόντων τους.  
 
 
Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ 
 

1. Θα προχωρήσετε σε νέα προκήρυξη (που να περιλαμβάνει κυρίως την 
ειδικότητα του οδηγού) για την κάλυψη των κενών που δημιουργούνται 
στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Ευβοίας; 

 
2. Θα προχωρήσετε σε νομοθετική ρύθμιση που να εξασφαλίζει τον 

διορισμό νέου προσωπικού στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες στον τόπο 
συμφερόντων και μόνιμης διαμονής τους; 
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3. Θα προχωρήσετε στη σύσταση ΕΜΟΔΕ με έδρα την Χαλκίδα ή έστω  
στην τοποθέτηση τμήματος υπάρχουσας ΕΜΟΔΕ στην Χαλκίδα, για τις 
αυξημένες ανάγκες του Νομού Ευβοίας, λαμβάνοντας υπόψη και την 
ανάγκη άμεσης επέμβασης;  
 

4. Με ποιο χρονοδιάγραμμα θα γίνουν τα ανωτέρω, καθώς πλησιάζει η νέα 
αντιπυρική περίοδος; 

 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 
                         

  Καζάνη Αικατερίνη 
 
 
 

        
 




